
  DETERMINAZIONE N. 463 del 14.05.2019    

 

1 di 5

Regione Piemonte

SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
Direttore  Dr. Roberto Bezzi

 

O
G
G
E
T
T
O

Inserimento presso Comunità La Lumiere di Chatillon, su 
disposizione del Magistrato di Sorveglianza di Torino, Sig. T.D. e 
contestuale assunzione impegno di spesa.



  DETERMINAZIONE N. 463 del 14.05.2019    

 

2 di 5

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. 17/2019___________conto 3 10 18 30 _________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB   31____________________   Spesa prevista  € 67.247,00

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB__________________________Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale
                                                

  14.05.2019                    Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento
                                                       
                                                       Il Direttore SOC Servizio Salute
                                                       Mentale Territoriale                                                    
                                                       Responsabile del Procedimento 
                                                       (Dr. Roberto Bezzi)                                                                                                                                                         



  DETERMINAZIONE N. 463 del 14.05.2019    

 

3 di 5

IL DIRETTORE  SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE

Dato atto che il paziente T. D.,  internato presso la REMS S. Michele di Bra (Cuneo), su 
disposizione del Magistrato di Sorveglianza di Torino a seguito dell’Ordinanza n. 
2019/1333, in data 29.04.2019 è stato trasferito presso la Comunità La Lumiere di 
Chatillon, ritenuta la più idonea dal CSM di Verbania dal quale il paziente è seguito;

Precisato  che l’ordinanza di cui sopra, tenuto conto della condotta assolutamente 
regolare del paziente durante il periodo di sottoposizione alla misura di sicurezza presso 
la REMS, revoca la stessa e contemporaneamente dispone la misura di sicurezza della 
libertà vigilata di anni due presso detta Comunità, causa il permanere di una pericolosità 
sociale connessa alla gravità della condotta violenta e alla parziale consapevolezza di 
malattia;
 
Rilevato  che il paziente era stato già  inserito presso la Comunità La Lumiere nell’anno 
2015 su disposizione del Giudice per le Indagini Preliminari di Verbania in quanto già 
persona sottoposta a misura di sicurezza (giusta determinazione n. 791 del 23.06.2015); 

Dato atto che la  Comunità La Lumiere, dichiaratasi disponibile all’inserimento del 
paziente, aveva precisato, nella comunicazione giunta  in data 19.04.2019 al prot. n. 
25762, le modalità e le condizioni, in particolare quelle economiche determinate dal 
progetto terapeutico-riabilitativo proposto per il paziente;
 
Stabilito, in  conseguenza di quanto sopra esposto, un costo giornaliero di € 174,50 + 
IVA 5% comprensivo di tutti i servizi alberghieri, delle prestazioni aggiuntive di 
reperibilità medico – psichiatrica ed infermieristica nell’arco delle 24 ore e dei percorsi di 
inserimento lavorativo in collaborazione con la Cooperativa Sociale “Chemin de Vie” di 
Chatillon,lasciano ovviamente escluse  le spese strettamente personali;

Preso atto che la Comunità La Lumiere, autorizzata al funzionamento ed accreditata 
tramite D.G.R. n. 449 del 14.04.2017,   è gestita dalla Cooperativa Sociale LES AIGLES, 
nel rispetto degli standard previsti dalla normativa vigente nella regione Valle d’Aosta 
(D.G.R. n. 523 del 22.04.2016);

Preso atto altresì che la Cooperativa LES AIGLES ha condotto numerosi progetti 
terapeutico-riabilitativi riguardanti soggetti, provenienti da diverse ASL, con estrema 
gravità di manifestazioni psico-comportamentali ed, in particolare, sottoposti a misure di 
sicurezza disponendo, pertanto, di personale altamente esperto e professionale

Quantificato in € 67.247,00 l’onere presunto derivante dall’adozione del presente atto 
per la durata di anni uno a decorrere dal 29.04.2019;



  DETERMINAZIONE N. 463 del 14.05.2019    

 

4 di 5

Specificato che, per quanto fin qui esposto, è in corso presentazione,  ai competenti 
Organi Regionali, quale proposta progettuale di presa in carico di soggetto sottoposto a 
misura di sicurezza alternativo al ricovero in struttura detentiva (REMS) di cui alla DGR 
n. 13-2810 del 18.01.2016  

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di autorizzare, per le argomentazioni esposte in premessa, dal 29.04.2019, 
l’inserimento del paziente T. D., sottoposto alla misura di sicurezza della libertà vigilata 
per anni due, su disposizione del Magistrato di Sorveglianza di Torino (ordinanza n. 
2019/1333)  presso la Comunità La Lumiere di Chatillon gestita dalla Cooperativa Sociale 
LES AIGLES;

2°) Di precisare che la Comunità La Lumiere, autorizzata al funzionamento e 
accreditata ai sensi di legge, come esplicitato in premessa, è gestita dalla Cooperativa 
Sociale LES AIGLES che vanta una lunga esperienza e professionalità riguardo al 
trattamento di pazienti sottoposti a misure di sicurezza;

3°) Di  dare atto che la spesa presunta e complessiva derivante dall’adozione del 
presente atto, pari a € 67.247,00, viene imputata nel seguente modo:
- € 44.890,00 al conto 3.10.18.30 del conto economico esercizio 2019 – sub 31 
autorizzazione 17 – nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2019;
- € 22.357,00 al conto 3.10.18.30 del conto economico esercizio 2020 – sub 31 
autorizzazione 17- nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2020;
 
4°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

14.05.2019
Il Responsabile del Procedimento                  Il Direttore  SOC SSMT
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                            (Dott. Roberto Bezzi)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

            



  DETERMINAZIONE N. 463 del 14.05.2019    

 

5 di 5

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE

X SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

